UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:              /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền Chương trình Hiện diện

trực tuyến với tên miền quốc gia “⋅vn”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày         tháng        năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban Mặt trân Tổ quốc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Hà Nam;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Hà Nam.

Ngày 21/5/2024, Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Quyết định số

826/QĐ-BTTTT phê duyệt “Chương trình thúc đẩy, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp,

hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với các dịch vụ số sử dụng

tên miền quốc gia “.vn” ở các tỉnh, thành phố trên cả nước giai đoạn 2024 - 2025”

(Gọi tắt Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia “.vn”).

Căn cứ Công văn số 3725/VNNIC ngày 11/10/2024 của Trung tâm Internet

Việt Nam về việc triển khai Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên miền

quốc gia “.vn” ở các tỉnh, thành phố trên cả nước, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị:

1. Các cơ quan, đơn vị

- Tuyên truyền Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia “.vn”

tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị;

chiến sỹ trong lực lượng vũ trang; hội viên; học sinh, sinh viên… để nâng cao

nhận thức về tầm quan trọng của việc sử dụng tên miền quốc gia “.vn”.

- Tuyên truyền Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia “.vn”

trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và hình thức phù hợp khác.

2. Báo Hà Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam

- Tăng cường truyền thông về Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên miền

quốc gia “.vn” đến các cơ quan, doanh nghiệp và người dân nhằm mang lại lợi ích

2

thiết thực cho người dân và doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy phát triển công dân số,

kinh tế số, xã hội số trên địa bàn tỉnh.

- Truyền thông lan tỏa mạnh mẽ Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên

miền quốc gia “.vn” dành cho thanh niên Việt Nam gắn với 02 cuộc thi thiết kế

website với tên miền quốc gia “id.vn” và “org.vn” trên toàn quốc dành cho

đoàn viên thanh niên và cơ sở đoàn do Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp với

Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phát động ngày 25/9/2024.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện đẩy mạnh

truyền thông Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia “.vn” đến

các cơ quan, doanh nghiệp và người dân, đặc biệt là Chương trình Hiện diện trực

tuyến với tên miền quốc gia “.vn” dành cho thanh niên Việt Nam gắn với 02 cuộc

thi thiết kế website với tên miền quốc gia “id.vn” và “org.vn”.

- Yêu cầu UBND các xã, phường, thị trấn

+ Chỉ đạo Đài Truyền thanh cấp xã tiếp âm đầy đủ chương trình tuyên truyền

của Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và

Thể thao cấp huyện.

+ Chỉ đạo các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn thường xuyên

tuyên truyền Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia “.vn” tới

người dân để nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc sử dụng tên miền

quốc gia “.vn”.

(Có Tài liệu truyền thông Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên miền

quốc gia “.vn” tại Phụ lục I gửi kèm)

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, gửi báo cáo kết quả tuyên truyền

Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia “.vn” (theo mẫu tại

Phụ lục II gửi kèm) về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 10/11/2024 để

Sở báo cáo UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thị xã,

thành phố;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Đ/c PGĐ Sở Nguyễn Đức Cường;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

3

Phụ lục I

Tài liệu truyền thông Chương trình hiện diện trực tuyến

với tên miền quốc gia “.vn”

(Kèm theo Công văn số                /STTTT-TTBCXB ngày         /      /2024

của Sở Thông tin và Truyền thông)

I. Các bài báo, tư liệu truyền thông

1. Phổ cập tên miền quốc gia gắn với chương trình Hiện diện trực tuyến

với tên miền quốc gia “.vn”.

Bài đăng trên báo điện tử Nhân Dân

https://special.nhandan.vn/pho-cap-ten-mien-quoc-gia-vn/index.html

Bài đăng trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Thông tin và Truyền thông

https://mic.gov.vn/thuc-day-ho-tro-nguoi-dan-doanh-nghiep-hien-dien-truc-

tuyen-tin-cay-an-toan-voi-cac-dich-vu-so-su-dung-ten-mien-quoc-gia-vn-

197240523154245578.htm

2. Phát động chương trình hiện diện trực tuyến với tên miền “.vn” dành

cho thanh niên

Bài đăng trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Thông tin và Truyền thông

https://mic.gov.vn/phat-dong-chuong-trinh-hien-dien-truc-tuyen-an-toan-tin-

cay-voi-ten-mien-quoc-gia-vn-cho-thanh-nien-197240925161952968.htm

3. Link Cuộc thi Thiết kế website với tên miền “id.vn” và “org.vn”.

https://sangtaoweb.doanthanhnien.vn/

4. Tư liệu truyền thông chung

https://hiendienonline.tenmien.vn/tai-lieu-truyen-thong/

THÔNG TIN GỬI BÁO CHÍ

Phát động Chương trình Hiện diện trực tuyến an toàn, tin cậy với tên miền

quốc gia “.vn” cho thanh niên gắn với các cuộc thi thiết kế website với tên

miền quốc gia “.vn” dành cho thanh niên Việt Nam

Ngày 25/9/2024, trong khuôn khổ Chương trình tập huấn “Ứng dụng phương

thức truyền thông hiện đại trong hoạt động thanh thiếu nhi”, Bộ Thông tin và

Truyền thông và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh đã chính

thức phát động Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia ".vn"

dành cho thanh niên Việt Nam, cụ thể hóa bằng 02 cuộc thi thiết kế website với tên

https://special.nhandan.vn/pho-cap-ten-mien-quoc-gia-vn/index.html
https://mic.gov.vn/thuc-day-ho-tro-nguoi-dan-doanh-nghiep-hien-dien-truc-tuyen-tin-cay-an-toan-voi-cac-dich-vu-so-su-dung-ten-mien-quoc-gia-vn-197240523154245578.htm
https://mic.gov.vn/thuc-day-ho-tro-nguoi-dan-doanh-nghiep-hien-dien-truc-tuyen-tin-cay-an-toan-voi-cac-dich-vu-so-su-dung-ten-mien-quoc-gia-vn-197240523154245578.htm
https://mic.gov.vn/thuc-day-ho-tro-nguoi-dan-doanh-nghiep-hien-dien-truc-tuyen-tin-cay-an-toan-voi-cac-dich-vu-so-su-dung-ten-mien-quoc-gia-vn-197240523154245578.htm
https://mic.gov.vn/phat-dong-chuong-trinh-hien-dien-truc-tuyen-an-toan-tin-cay-voi-ten-mien-quoc-gia-vn-cho-thanh-nien-197240925161952968.htm
https://mic.gov.vn/phat-dong-chuong-trinh-hien-dien-truc-tuyen-an-toan-tin-cay-voi-ten-mien-quoc-gia-vn-cho-thanh-nien-197240925161952968.htm
https://hiendienonline.tenmien.vn/tai-lieu-truyen-thong/

4

miền quốc gia “.vn” dành cho toàn thể thanh thiếu niên trên toàn quốc. Sau 01 tuần

phát động, trên 1000 đoàn viên, cơ sở đoàn đã đăng ký tham dự cuộc thi.

Đ/c Nguyễn Thanh Lâm, Thứ trưởng Bộ TTTT và đ/c Nguyễn Tường Lâm, Bí

thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chủ trì lễ phát động Chương trình Hiện

diện trực tuyến với tên miền quốc gia ".vn" dành cho thanh niên Việt Nam

Phổ cập tên miền quốc gia “.vn” cùng các dịch vụ số tới toàn dân, đặc

biệt là thế hệ trẻ đã trở thành mục tiêu mà Bộ Thông tin và Truyền thông

hướng tới

Lễ phát động Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia “.vn”

gắn với 02 cuộc thi thiết kế website cho thanh niên trên toàn quốc là hoạt động cụ

thể hóa triển khai Chương trình phối hợp hoạt động số 35/ Ctr-BTTTT-TWĐTN

giai đoạn 2022-2026 giữa Bộ Thông tin và Truyền thông và Trung ương Đoàn

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Quyết định số 826/QĐ-BTTTT ngày

21/5/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt “Chương trình thúc đẩy,

hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện hiện trực tuyến tin cậy, an

toàn với các dịch vụ số sử dụng tên miền quốc gia “⋅vn” (gọi tắt là Chương trình

Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia “.vn”).

Phát biểu tại chương trình Đồng chí Nguyễn Thanh Lâm – Thứ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông nhấn mạnh: Một trong những công cụ truyền thông

số quan trọng cần phải có đó là website với tên miền quốc gia “.vn”. Việc sử dụng

website với tên miền ".vn" không chỉ khẳng định sự hiện diện trực tuyến, đảm

bảo an toàn, tin cậy và uy tín của cá nhân, tổ chức mà còn là biểu hiện của lòng

tự hào dân tộc. Mỗi đoàn viên thanh niên, tổ chức đoàn thể cần ý thức được tầm

quan trọng của việc xây dựng và duy trì sự hiện diện trực tuyến gắn với tên miền

5

quốc gia Việt Nam “.vn”. Do đó, việc phổ cập tên miền quốc gia “.vn” cùng các

dịch vụ số tới toàn dân, đặc biệt là thế hệ trẻ đã trở thành mục tiêu mà Bộ Thông

tin và Truyền thông hướng tới.

Ông Nguyễn Thanh Lâm - Thứ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông,

phát biểu tại Chương trình

0đ có ngay Website xây dựng thương hiệu

Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia .vn là sáng kiến của

Bộ Thông tin và Truyền thông khởi xướng nhằm phổ cập tên miền “.vn” tới toàn

dân, được triển khai với trên quy mô trên cả nước. Với chính sách thúc đẩy, hỗ trợ

đặc biệt, Chương trình hỗ trợ cá nhân, hộ kinh doanh, doanh nghiệp mới thành lập

xây dựng một môi trường trực tuyến an toàn, chuyên nghiệp và tin cậy thông qua

việc đăng ký và sử dụng tên miền ".vn" với các dịch vụ số (website, email …). Cụ

thể: (1) miễn phí 2 năm tên miền và các dịch vụ số đi kèm (email/website) đối với

tên miền “biz.vn” dành doanh nghiệp mới thành lập trong vòng 01 năm và cho các

hộ kinh doanh cá thể; (2) miễn phí 2 năm tên miền và các dịch vụ số đi kèm

(email/website) đối với tên miền “id.vn” cho thanh niên, sinh viên Việt Nam trong

độ tuổi từ đủ 18-23 tuổi.

6

Thông tin chi tiết về Chương trình tại https://hiendienonline.vnnic.vn.

Theo các chuyên gia về Internet, để hiện diện trên Internet, các doanh nghiệp,

cá nhân hay tổ chức cần một tên miền gắn với website. Ở các quốc gia phát triển,

người dân, doanh nghiệp đặc biệt các doanh nghiệp vừa và nhỏ đã rất có ý thức

trong việc xây dựng hình ảnh, thương hiệu trực tuyến. Trung bình ở châu Âu, có

trên 70% doanh nghiệp có website sử dụng tên miền quốc gia ở nước sở tại, ở Đức

tỷ lệ này còn lên đến 95%. Tuy nhiên, con số này ở Việt Nam còn thấp, mới chỉ đạt

25%.

Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia “.vn” đang được

triển khai rộng khắp trên cả nước với sự đồng hành của UBND các tỉnh, thành phố,

đầu mối triển khai là các Sở Thông tin và Truyền thông, các trường Đại học, Cao

đẳng, tổ chức đoàn thanh niên. Với chương trình này, Bộ Thông tin và Truyền

thông cam kết sẽ đồng hành cùng với Trung ương Đoàn TNCS HCM, các tổ chức

đoàn, cá nhân các đoàn viên thanh niên trong việc xây dựng và phát triển sự hiện

diện trực tuyến.

Đại diện của Trung tâm Internet Việt Nam (VNNIC) - đơn vị được Bộ

Thông tin và Truyền thông giao chủ trì triển khai Chương trình cho biết: Trong

thời thời gian tới, VNNIC và các Nhà đăng ký tên miền quốc gia “.vn” sẽ tiếp tục

đồng hành, phối hợp với Trung tâm truyền thông … (Trung ương đoàn), các

trường Đại học, Cao đẳng, tổ chức đoàn thanh niên … mang những giá trị tốt đẹp

của tên miền “.vn” cùng các dịch vụ số để trang bị cho các bạn thanh niên, sinh

viên kỹ năng số cho hành trình phát triển bản thân trong thời đại số. Việc đăng ký

tên miền và website được thực hiện hoàn toàn trực tuyến, trong vòng 1h các bạn

thanh niên, sinh viên có thể sở hữu tên miền và website của riêng mình; Tính đến

https://hiendienonline.vnnic.vn/

7

hết tháng 9/2024, đã có khoảng 30,000 tên miền id.vn được các bạn thanh niên,

sinh viên đăng ký.

Ông Thái Hữu Lý - Trưởng phòng Phát triển Dịch vụ, VNNIC chia sẻ tại

Chương trình

Nâng cao năng lực số cho thanh viên Việt Nam với Cuộc thi thiết kế

website với tên miền quốc gia “.vn”

Cuộc thi thiết kế website với chủ đề: “Tuổi trẻ sáng tạo - Dành cho cơ sở

Đoàn” và “Nhật ký thanh niên - Dành cho Đoàn viên, thanh niên” đã chính thức

được khởi động từ ngày 25/9/2024. Cuộc thi sẽ diễn ra với quy mô trên toàn quốc đến

tháng 12/2024, với tổng trị giá giải thưởng lên tới 200.000.000 đồng. Công ty cổ

phần Tập đoàn Tino đã hỗ trợ hạ tầng máy chủ, dịch vụ để vận hành các website

dự thi, đồng thời tài trợ giải thưởng của cuộc thi.

8

Đăng ký tham gia cuộc thi tại https://sangtaoweb.doanthanhnien.vn/

Đoàn viên thanh niên có cơ hội tiếp cận sử dụng website, email riêng của

mình gắn với tên miền quốc gia “.vn”, phục vụ cho các hoạt động học tập, thúc đẩy

tinh thần khởi nghiệp của thanh niên… Các cơ sở đoàn được đồng bộ, chuẩn hóa

việc sử dụng website gắn với tên miền quốc gia “.vn” là kênh truyền thông tin cậy

cho các hoạt động thanh niên.

Qua đó, đoàn viên, thanh niên được trải nghiệm, phát triển các kỹ năng số,

nâng cao năng lực bản thân, tăng cường tính tiên phong, chủ động, tự tin của thanh

niên trong kỷ nguyên số. Đây là một bước tiến quan trọng nhằm góp phần thúc đẩy

chuyển đổi số trong công tác đoàn, chuyển sinh hoạt của Đoàn Thanh niên lên môi

trường số và thúc đẩy chuyển đổi số trong đoàn viên, thanh niên và cộng đồng xã

hội. Thông tin chi tiết và hướng dẫn đăng ký tham gia cuộc thi tại đường dẫn:

https://sangtaoweb.doanthanhnien.vn/.

Sau 01 tuần phát động, trên 1000 đoàn viên, cơ sở đoàn đã đăng ký tham dự

cuộc thi. Một số website của các cơ sở đoàn đã được thiết lập ngay sau 24h cuộc

thi chính thức được phát động, tiêu biểu có thể kể đến website của đoàn cơ sở Đại

học Đông Á https://tuoitredaihocdonga.org.vn/, khoa Du lịch Đại học Nha Trang

https://doankhoadulichntu.org.vn/ …., hay website https://dangminhphuong.id.vn

của đoàn viên Đặng Minh Phương, Đại học GTVT Thành phố Hồ Chí Minh,

https://duybannguyen.id.vn của đoàn viên Nguyễn Duy Bản, Đại học Công Nghệ

Sài Gòn – STU.

https://sangtaoweb.doanthanhnien.vn/
https://sangtaoweb.doanthanhnien.vn/
https://tuoitredaihocdonga.org.vn/
https://doankhoadulichntu.org.vn/
https://dangminhphuong.id.vn/
https://duybannguyen.id.vn/

Phụ lục II

Báo cáo kết quả tuyên truyền Chương trình Hiện diện trực tuyến với tên miền quốc gia “.vn”

(Kèm theo Công văn số            /STTTT-TTBCXB ngày       /          /2024  của Sở Thông tin và Truyền thông)

STT Nội dung
Thời gian + Tần suất

thực hiện

Kết quả thực hiện

(Dạng Text/ Link/Ảnh)
Số liệu cụ thể

1

2

3

4

5

…

		2024-10-29T17:47:38+0700

		2024-10-30T13:41:49+0700

		2024-10-30T14:07:46+0700

		2024-10-30T14:07:46+0700

		2024-10-30T14:07:46+0700

		2024-10-30T14:07:46+0700

		2024-10-30T14:09:13+0700

		2024-10-30T14:08:21+0700

		2024-10-30T14:08:21+0700

		2024-10-30T14:08:21+0700